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ÖNSÖZ 

 
Özel Öğretim Yöntemleri (ÖÖY) dersi, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri 

Eğitimi (BÖTE) bölümlerinin öğretmenlik lisans programlarında ÖÖY-I ve ÖÖY-
II olarak yer almaktadır. Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri öğretmen adayları-
nın, alana özgü temel kavramlar ve bu kavramların alan öğretimiyle ilişkisi, alan 
öğretiminin ve Özel Öğretim Yöntemleri derslerinin genel amaçları, kullanılan 
yöntem, teknik, araç-gereç ve materyaller, ilgili öğretim programının incelenmesi 
(amaç, kazanım, tema, ünite, etkinlik, v.b.), ders, öğretmen ve öğrenci çalışma 
kitabı örneklerinin incelenmesi ve değerlendirilmesi konularında bilgi ve beceri-
lere sahip olmaları gerekmektedir.  

Ayrıca, program kapsamında, mikro öğretim uygulamaları (Bilgisayar dersi 
öğretim programından seçilecek konularda öğrencilerin, sınıfta plan hazırlayıp 
ortam, araç-gereç ve materyalleri düzenleyerek ders sunmaları ve sunuların 
öğretmenlik bilgi ve becerileri yönünden değerlendirilmesi), alana özgü uygula-
malar (uzaktan kontrol sistemleri, laboratuvar çalışmaları v.d.), bilgisayar labora-
tuvarı ortamlarının incelenmesi ve değerlendirilmesi, bilgisayar eğitiminde ölçme 
ve değerlendirme: Ürün dosyası (portfolyo) uygulamaları, performans testleri, 
gözlem formları vd. öğretmenlik yeterlikleri konusunda da öğretmen adaylarının 
yeterli birikim ve deneyime sahip olmaları gerektiği Yüksek Öğretim Kurulu 
(YÖK) tarafından hazırlanan program içeriğinde belirtilmektedir. 

Dünya tarihi içerisinde yaşamakta olduğumuz evre uzay çağı, bilgi çağı, 
elektronik çağ, iletişim çağı, bilişim çağı vb adlarla anılmaktadır. Bilginin süper 
hızla işlendiği, üretildiği, kaydedildiği ve iletildiği ortamda, yöntemler ve bilgiler 
sürekli değişim ve gelişme göstermektedir. Bu nedenle, özellikle, başlığında "bil-
gisayar", “teknoloji” gibi sözcükleri taşıyan kitaplar çok kısa sürede geçerliğini 
yitirmektedir. Bilgi ve iletişim teknolojileri alanındaki gelişmeler bireylere bilginin 
üretilmesi, kaydedilmesi, saklanması ve iletilmesi alanında çok büyük olanaklar 
ve kolaylıklar sunmaktadır. Bilgi miktarının sürekli artması ve değişik biçemlerde 
(ör. yazı, resim, ses, animasyon, grafik) elektronik olarak sunulması yeni bilgi 
arama, üretme, kaydetme, saklama, ve iletme yöntemlerinin geliştirilmesini zo-
runlu kılmaktadır.  

Tüm bu gelişmeler doğrultusunda, toplumdaki bireylerin kazanması/sahip 
olması gereken bilgi ve beceriler sürekli değişim göstermektedir. Toplumdaki 
tüm bu değişim ve gelişmeleri toplumun tüm katmanlarına yayabilmek ve bu 
değişimlere yanıt verebilecek bireyler yetiştirmek de ancak değişen ve gelişen bu 
yeni yol ve yöntemlerin etkin kullanılması ile olasıdır. Bilişim teknolojileri öğret-
menleri, farklı öğretim ortamlarının nasıl tasarlanması ve değerlendirilmesi ge-
rektiğine dair bilgi ve beceri alt yapısına sahip olmalıdır. Daha da özelleştirmek 
gerekirse program kapsamında; çağdaş bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak 
öğrencilerin düzeylerine uygun bilgisayar dersleri hazırlayıp uygulayabilen, araş-
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tırmacı, gelişmeleri izleyen, bilgiye ulaşma ve bilgiyi kullanma yollarını bilen, 
özgün materyaller ve eğitim yazılımları geliştirerek eğitim-öğretim ortamlarında 
uygulayan, yenilikçi, yaratıcı, değişime açık, takım çalışması yapabilen uzaktan 
ve bilgisayar destekli öğretim uzmanları olarak yetiştirilmelidirler.  

Önce mektupla, ardından 19. yüzyılda telgraf ve telefon, 20. yüzyılda rad-
yo, televizyon ve en son bilgisayar ortamında elektronik olarak iletilen/sunulan 
bilginin yazılıdan elektroniğe, elektronikten dijitale doğru biçem değiştirmesi, 
mutlaka insan beyninin başarısı olarak ele alınacaktır. Ancak, çok uzun ve kap-
samlı araştırmalar sonucu kaydedilen bu gelişmelerden insanlar yeterince yarar-
lanabiliyor mu? Veya nasıl yararlanacaklarını biliyorlar mı? Artık çok basit sayı-
labilecek bir elektronik posta mesajını kaç kişi gönderebiliyor? Sesli ve görüntülü 
mesaj gönderme göz önüne alındığında, mevcut olanaklardan çok sınırlı ölçüde 
yararlandığımız açıktır. 

Temelde 100 yıl öncesinin okulları günümüz okullarından pek de farklı de-
ğil. Öğretmenlerin öğretmesi, öğrencilerin ise öğrenmesi kuralı veya beklentisi 
değişmedi. Tek değişen kullanılan araçlardır, kitaplar çok az değişti. Değişen 
araçlar bu alandaki tüm kişileri; eğitimcileri, öğretmenleri, aileleri ve öğrencileri 
etkilemektedir. Her birinin eğitim ve öğretime bakış açılarını değiştirmeleri kaçı-
nılmazdır. Çünkü değişen araçlar, bilginin ve verinin arama, kaydetme, elde 
etme, işleme, sunma şekillerini değiştirdi. Öğrenci sadece yazılı metin okuyarak 
veya öğretmeni dinleyerek değil, ses, animasyon, hareketli görüntüler, detaylı 
grafikler ve zengin renk seçenekleri içeren zengin içerikli öğrenme materyalleri ile 
karşı karşıyadır. Günümüz süper bilgi ağları, uydu sistemleri ve süper güçlü bilgi-
sayar sistemleri ile öğrencinin karşı karşıya olduğu bilginin türü sadece kağıt 
üzerine yazılı olarak değil elektronik ve dijital biçimde de karşımıza çıkmaktadır. 
Film, TV, video, çoklu medya sistemleri, video konferanslar, uydu sistemleri gibi 
birçok görüntülü bilgi iletişim aracı nedeniyle "Görsel Toplum" olma yolunda 
büyük aşamalar kaydedilmektedir. Kağıtsız ve kalemsiz sınıflara doğru hızla yol 
alınmaktadır. Böylesine dramatik gelişmeler karşısında her şeyin, özellikle bilgi-
nin bir meta haline dönüşmeye başladığı ortamda okul yapıları ve organizasyon-
ları da tamamen değişmektedir, değişecektir. Birey kitabı nasıl eline alıp istediği 
yerde istediği şekilde (otobüste, yatakta, trende, parkta, vs.) okuyabiliyorsa bilgi-
sayarlar da aynı şekilde kullanılabilecek duruma gelecektir. Hatta, bilgisayar 
ekranında herhangi bir hikâyeyi okurken hikâyenin akışına uygun sesler ve gö-
rüntülerle daha da etkili ve zevkli okuma sağlayan sistemler kullanıcıların hizme-
tine sunulmaktadır.  

Bu eser, yukarıda belirtilen bilişim teknolojilerine dayalı gelişmelerden öğ-
renme ortamlarında en verimli sonuçları alabilmek için öğretmen adaylarına 
önemli bir rehber olacaktır. Kitapta; özel öğretim yöntemleri I ve II kapsamında 
güncel yöntem ve teknikler ve bu tekniklere ilişkin uygulama örnekleri yer al-
maktadır. Buna göre kitapta aşağıdaki bölümler yer almaktadır: 
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 Alana özgü temel kavramlar ve bu kavramların alan öğretimiyle ilişkisi 

 Alan öğretiminin ve Özel Öğretim Yöntemleri derslerinin genel amaçla-
rı 

 Bilişim Teknolojileri öğretmenliği yeterlikleri  

 Stratejiler, yöntemler ve teknikler 

 Programlı Öğretim Uygulamaları 

 BDÖ ve sanal gerçeklik uygulamaları 

 İnternet ve uygulama toplulukları 

 Yansıtıcı öğrenme ve Web tabanlı uygulamalar 

 Bilgisayar ve İnternet destekli örnek olay yöntemi ve uygulama örnek-
leri 

 Bilgisayar ve İnternet destekli proje tabanlı öğrenme uygulama örnek-
leri 

 Çevrimiçi probleme dayalı öğrenme uygulama örnekleri  

 Ağaraştırması (webquest) ve uygulamaları 

 Alana özgü uygulamalar (uzaktan kontrol sistemleri, laboratuar çalış-
maları, sınıf/laboratuar yöntemi); Bilgisayar Laboratuvar ortamlarının 
incelenmesi ve değerlendirilmesi,  

 Mikro Öğretim uygulamaları (Bilgisayar dersi öğretim programından 
seçilecek konularda öğrencilerin, sınıfta plan hazırlayıp, ortam, araç-
gereç ve materyalleri düzenleyerek ders sunmaları ve sunuların öğret-
menlik bilgi ve becerileri yönünden değerlendirilmesi). 

 Bilgisayar eğitiminde ölçme ve değerlendirme: portfolyo uygulamaları, 
kavram ve zihin haritaları, performans testleri, gözlem formları vb. 

yer almaktadır. 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alanında önemli bir eksikliği ve 
karışıklığı gidermeyi amaçlayan bu kılavuz kaynak kitabın, gerek öğretmen 
adaylarına gerekse alandaki öğretim elemanlarına yararlı olmasını, öneriler ve 
geri bildirimler doğrultusunda gelecekte daha kapsamlı eserlerin ortaya konul-
masını diliyorum.  

BÖTE alanına bu yapıtın kazandırılması sürecinde katkı sağlayan tüm bö-
lüm yazarlarına, Pegem Akademi Yayıncılık'a ve başlangıçtan itibaren tüm tasa-
rımda, içerikleri düzenlemede, yazılan bölümleri gözden geçirmede sağladığı 
değeri ölçülemez katkısıyla Yrd. Doç. Dr. Alev ATEŞ ÇOBANOĞLU'na çok te-
şekkür ediyorum. 

 

İzmir, Eylül 2015               Eralp ALTUN 
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 Giriş 

Bu bölüme Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi (BÖTE) alanıy-
la ilişkili çeşitli kavramların tanımlarıyla başlamanın yararlı olacağı düşü-
nülmektedir. Ely’nin (1963) belirttiği gibi bir alanı tanımlamak oldukça 
güçtür ve hiçbir tanımlama en son tanımlama olmadığı gibi, yeniden tanım-
lamaların yapılmasına öncülük edebilecek bir referans noktasıdır. Eğitim 
felsefelerinde, öğrenme-öğretme kuramlarında oluşan değişme ve gelişme-
ler, eğitimle ilgili kavram ve tanımların çeşitlenmesi ve gelişmesini sağla-
maktadır. Bu noktada, bazı tanımlarına yer verilecek kavramlar arasında; 
eğitim, öğretim, eğitim teknolojisi, öğretim teknolojisi, çokluortam (multi-
medya), eğitsel yazılım, programlı öğretim, bilgisayar destekli öğretim, 
uzaktan öğrenme, e-öğrenme, web tabanlı öğrenme, sanal öğrenme, mobil 
öğrenme, çevrimiçi öğrenme, karma (harmanlanmış) öğrenme, bağlaşık 
(anchored) öğrenme, İnternet destekli işbirlikli öğrenme, İnternet tabanlı 
probleme dayalı öğrenme, İnternet destekli proje tabanlı öğrenme…v.d. 
sıralanabilir.  

Alanyazında çok sayıda tanımına rastlanabilecek bu kavramlardan ilki 
olan eğitim, Ertürk’e (1984) göre, bireyin davranışında kendi yaşantısı yoluy-
la ve kasıtlı olarak (bir plan dahilinde yapılmış olarak) istendik (istenilen) 
değişme meydana getirme süreci, Senemoğlu’na (2005) göre istendik davra-
nış oluşturma mühendisliği olarak tanımlanmaktadır. Öğretim ise, Ertürk’e 
(1979) göre, herhangi bir öğrenmeyi kılavuzlama ve sağlama faaliyetidir, 
daha açıklayıcı bir ifadeyle, Açıkgöz’e (2000) göre, genel olarak, öğrenme-
nin kolaylaştırılması, öğrenmeye rehberlik edilmesi ve öğrenene öğrenmeyi 
gerçekleştirmesinde yardımcı olunması sürecidir. Bir ders kapsamında yapı-
lan etkinliklerin düzenlenmesi olan öğretimin amacı, bireylerin öğrenmesi-
ne yardım etmek diğer bir ifadeyle öğreneni kılavuzlamaktır. Öğretim süre-
cini etkin olarak nasıl planlayacağımızı geliştireceğimizi, değerlendireceği-
mizi ve yöneteceğimizi belirten sistematik yaklaşım ise öğretim tasarımı 
olarak tanımlanmaktadır (Kemp, Morrison ve Ross, 1998) . 

Çeşitli disiplinlerle ilişkili ve tanımlanması güç olan kavramlardan birisi 
olan eğitim teknolojisinin 1960lı yıllarda üründen çok insanın öğrenmesini 
sağlayan süreci işaret ettiği ve görsel-işitsel araçların kullanımı olarak be-
timlendiği (Ely, 1963) görülmektedir. Walden’e (2005) göre eğitim teknolo-
jisi, başarıyı artırmada kullanılan eğitim ya da öğretim tasarımının sistema-
tik, tekrarlı sürecidir. Örneğin, San Diego Eyalet Üniversitesi’nin eğitim 
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teknolojisi hedefi; bireylerin öğrenmelerini ve yetkinliklerini geliştirebilecek 
sistemlerin, araçların, ürünlerin ve stratejilerin akıllıca kullanımı olarak 
ifade edilmiştir. 2. Dünya Savaşı sonrasında ve sonrasında, ABD askeri bi-
rimleri, çok sayıda kişiyi daha etkili bir şekilde eğitecek öğretim materyalle-
rini (filmler vd.) de kapsayan bir yaklaşım izlediler. Bu dönemde öğretim 
tasarımındaki farklılık, öğrenenlerin analiziyle başlamıştır, bu sayede tasa-
rımcılar, öğrenenlerin gereksinimlerine en uygun olacak şekilde öğretimi 
kişiselleştirebilmişlerdir. Ayrıca, öğretim tasarımı, bireysel ya da toplu ola-
rak öğrenenlerin gereksinimlerini düzenli olarak analiz edip bir araya ge-
tirme ve tanımlanmış eğitim gereksinimlerine yanıt verebilen sistem yakla-
şımını da benimsemiştir. O dönemde, eğitimde sistem yaklaşımının uygu-
lanması, hızla değişen bir ortamda çeşitli gereksinimlere yanıt vermek üze-
re, eğitim programlarının ve gerekli destek materyallerinin, etkili ve verimli 
biçimde sürekli olarak geliştirilmesini sağlamıştır. Januszewski ve Molenda 
(2008), AECT’nin Tanımlar ve Terimler Komitesi’nin yıllar süren çalışma-
ları sonunda, güncelledikleri eğitim teknolojisi tanımını şöyle aktarmakta-
dırlar: “Eğitim teknolojisi, öğrenmeyi kolaylaştırmak; uygun teknolojik 
süreçleri ve kaynakları yaratarak, kullanarak ve yöneterek, performansı 
artırmak için çalışma ve etik uygulamalardır”. 2008 yılında yapılan bu ta-
nımda, etik konusuna yapılan vurgu dikkat çekmektedir. 

Eğitim teknolojisi kapsamında ele alınan öğretim teknolojisi, öğrenme 
kaynaklarının ve süreçlerinin tasarımı, geliştirilmesi, kullanımı, yönetimi ve 
değerlendirmesine yönelik kuram ve uygulamalardır (Seels ve Richey, 
1994).  Reiser ve Dempsey (2002) , öğretim teknolojisi ve öğretim teknolog-
ları konusunda şunları belirtmektedir: 

 Öğretim teknolojisinin hedefi, bireylerin nasıl öğrendiklerini ve öğ-
renmeyi kolaylaştırmak için öğretim sistemlerinin ve materyalleri-
nin en iyi nasıl tasarlanabileceğini anlamaktır. Öğretimin tasarı-
mında ve sunumunda yardımcı olması açısından uygun teknoloji-
lerden de yararlanılır. 

 Günümüzün problem çözen bireyleri olan öğretim teknologları, 
performans sorunlarını anlamaya çalışarak, bu sorunlara yönelik 
çözümler geliştirirler.  

Ülkemizde bilişim öğretmeni ve öğretim teknoloğu yetiştiren bölümler, 
eğitim fakültelerine bağlı Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi 
(BÖTE) bölümleridir. Eğitimin teknolojiyle entegrasyonu sürecinde önemli 
bir misyonu bulunan bu alanın eğitiminde, alana özel öğretim yöntemleri 
bulunmaktadır. Bu kapsamda, kitabın ilerleyen bölümlerinde detaylı olarak 
incelenen kavramların neler olduğundan kısaca söz edilmesinde yarar var-
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dır. Bunlardan birisi, bilgisayar destekli eğitime temel oluşturmuş olan 
programlı öğretimdir. 

Programlı öğretim, ardışık kontrollü adımlarla öğretim tekniği olarak 
tanımlanabilir. Akpınar’a (1999) göre, bir makine ya da bilgisayarın kulla-
nıldığı öğretim ortamıdır. Programlı öğretim ve öğretim makineleriyle ilgili 
özellikle B.F. Skinner’in çalışmalarına sıkça rastlanmaktadır. Davranışçı 
öğrenme kuramına dayanan bu yöntem, 1950li ve 1960lı yıllarda öğretim 
makineleriyle birlikte sıklıkla uygulanarak, geleneksel öğretimle karşılaştı-
rılmıştır. Programlı öğretim, öğrencilere verdikleri yanıtlarla ilgili anında 
geribildirim sunan (Jonassen, 2004), doğrusal ya da dallanmalı olarak ilerle-
yen öğretim tasarımlarını ifade eder. 

Etkileşim gereksiniminin de bir sonucu olarak 1990lı yıllarda, bilgisaya-
ra dayalı eğitim teknolojilerine yoğunlaşılmıştır. Bu dönemde, telefon, uydu, 
fiber optikler, bütünleşmiş sistemler, dijital iletişim ve bilgisayarların eğitim 
amaçlı daha fazla kullanılmaya başlanmıştır. Öğrenme-öğretme ortamların-
da farklı ortamların (medyaların) bir arada kullanabilmesine olanaklı hale 
gelmiştir. Ders kitabı gibi basılı öğretim materyallerin yanı sıra, etkileşimli 
görsel-işitsel öğrenme materyallerinin kullanılması, farklı öğrenme stilleri 
ve gereksinimleri olan öğrenciler için oldukça yararlı olabilmektedir (Muti-
ara, Zuhairi ve Kurniati, 2007). Öğretim sürecinde öğrencilerin bilgisayarla 
etkileşimde bulunması, bilgisayarların süreçte bir öğretim aracı ve öğretim 
ortamı olarak görev alması etkinlikleri bilgisayar destekli öğretim (BDÖ) 
olarak tanımlanmaktadır (Erişen ve Çeliköz, 2007). BDÖ uygulamaları; ses, 
video, animasyon ve metinden oluşan ders içeriklerinin CD-ROM tabanlı 
olarak öğrencilerinin kullanımına sunumunu kapsamaktadır. BDÖ’nün 
uygulanmasında kullanılan altı eğitsel yazılım türü bulunmaktadır. Bunlar; 
birebir öğretim, alıştırma ve tekrar, eğitsel oyun, model oluşturma, benze-
tim ve problem çözme yazılımlarıdır (Kaya, 2005). Akpınar (1999), eğitsel 
yazılımı, öğrenilecek konuyla ilgili bilgi örüntülerini, öğrenci-donanım etki-
leşiminin içeriğini ve sürecini içeren program kodları seti olarak tanımlar. 
Eğitsel yazılımlar ve bilgisayar destekli ya da bilgisayar temelli öğrenme 
ortamları, hem ilk ve orta dereceli okullarda sıklıkla kullanılmaktadır. 
1940ların başında Amerikalı araştırmacılar tarafından geliştirilen uçuş simü-
latörleri, bilgisayar donanım ve yazılımının eğitim ortamlarında kullanımı-
nın ilk örneklerindendir. Wegerif (2004), eğitsel yazılımın diyalog öğretimi-
ni destekleyici rolü olup olmadığını incelediği araştırmasında, bilgisayarın 
bir yönüyle öğretici diğer yönüyle nesne, araç olduğunu belirtmiştir.  

Katz’ın (2002), Passig ve Levin’den aktardığına göre, eğitsel bir çoklu-
ortam yazılımı ortamında, öğrencinin sadece içerik üzerinde çalışmadığı, 
programlanmış bir ortamı nasıl yönlendireceğini, bu ortamla nasıl baş ede-




